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Abstract

The purpose of this diploma thesis is to analyse the ability of the human ear to hear slight

rhythm deviations in speech and non-speech phrases. The first part contains theoretical

background for the study of speech rhythm and summarizes the research that has been already

conducted in this area. It focuses especially on the perceptual nature of rhythm, the concept of

P-centers, and provides a comparative study of speech rhythm and musical rhythm and their

common properties and functions. The theoretical part is concluded with the analysis of

potential influences of linguistic and musical training on the production and perception of

rhythm, and hypotheses and research questions are formulated.

The practical part contains a perceptual experiment designed to examine the ability to identify

rhythm manipulations in short speech and non-speech, i.e. percussive, phrases. Short English

phrases are selected and their rhythmically altered counterparts are prepared. Participants are

then presented with pairs of speech or non-speech phrases and a task to identify rhythmical

discrepancies between them.

The results highlighted several differences between the nature of speech and non-speech

rhythm. While the presence of stressed syllables enhances perception of rhythm deviations in

speech, this is not the case for the non-speech signal. Performance in the experiment

deteriorates with the increasing length of phrases, and rhythm manipulations become

identifiable when their duration reaches approximately 60-70 milliseconds. However, no

correlations between past or present musical training and the performance in the experiment

was found. The only personal variable which influenced the results and improved performance

in the experiment was the participants’ level of L2 English. Weak performance in the cross-

modal test, which followed assumed positions of P-centers, gives rise to questions about the

influence of other factors on its precise location within the phrase.
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Abstrakt

Cieľom tejto diplomovej práce je analyzovať schopnosť ľudského ucha počuť malé rytmické

odchýlky v rečových a nerečových frázach. Prvá časť obsahuje teoretický základ pre štúdium

rečového rytmu a sumarizuje výskum, ktorý bol doposiaľ v tejto oblasti vykonaný. Zameriava

sa predovšetkým na percepčnú povahu rytmu, koncept P-centier, a prináša komparatívnu štúdiu

rečového a hudobného rytmu s ich spoločnými vlastnosťami a funkciami. Teoretická časť je

zakončená analýzou potenciálnych vplyvov lingvistického a hudobného tréningu na produkciu

a percepciu rytmu, a následne sú sformulované hypotézy a výskumné otázky.

Praktická časť obsahuje percepčný experiment, ktorý bol vytvorený za účelom preskúmania

schopnosti identifikovať rytmické manipulácie v krátkych rečových a nerečových, tj.

perkusívnych, frázach. Na experiment sme vybrali krátke anglické frázy a ich rytmicky

pozmenené ekvivalenty. Respondentom boli následne predstavené páry rečových a nerečových

fráz a ich úlohou bolo identifikovať rytmické nezrovnalosti medzi nimi.

Výsledky zvýraznili niekoľko rozdielov v povahe rečového a nerečového rytmu. Kým

prítomnosť prízvučných slabík napomáha vnímaniu rytmických odchýlok v reči, pre nerečový

signál takáto skutočnosť preukázaná nebola. Úspešnosť v experimente sa znižuje spolu

s narastajúcou dĺžkou fráz, a rytmické manipulácie sú identifikovateľné keď ich dĺžka dosahuje

približne 60-70 milisekúnd. Žiadna korelácia však nebola preukázaná medzi súčasným alebo

predchádzajúcim hudobným tréningom a úspešnosťou v experimente. Jediná premenná, ktorá

ovplyvnila výsledky a zlepšila úspešnosť v experimente bola úroveň anglického jazyka. Nízka

úspešnosť v cross-modálnom bloku, ktorý využíval predpokladané umiestnenie P-centier v reči,

predkladá otázky o vplyve iných faktorov na ich presnú polohu v rámci rečovej fráze.
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1. Introduction

There have been numerous studies investigating speech rhythm from the perceptual point of

view, and many phoneticians and psychologists are suggesting the existence of so-called

perceptual centres occurring in speech. These are perceptually relevant moments occurring in

the brain grouped into more or less regular patterns that aid the listener in the perception of

speech rhythm.

This diploma thesis will examine the perceptual nature of rhythm in speech and music. The

theoretical part of the present study contains theoretical background concerned with the concept

of rhythm and its realization in speech. Speech rhythm theory is summarized in the section 2.1.

The first two sections 2.1.1 and 2.1.2 summarize views on language rhythm in general and on

its prominent features in the English language. Sections 2.1.3 and 2.1.4 contain an analysis of

English stress and its acoustic correlates. The following sections 2.1.6 and 2.1.7 contain an

overview of the rhythm metrics research and its limitations.

The section 2.2 focuses on the perceptual nature of speech rhythm. Research conducted on early

language discrimination and its results are presented in the section 2.2.1. An overview of P-

center research is provided in the section 2.2.2 as well as criticism and problematic issues

related to its precise location. Techniques used for the resynthesis of speech are summarized in

the section 2.2.3.

The relationship between music and speech is analysed in the section 2.3. Theories of common

origin are presented in the section 2.3.1, and the shared properties and functions of music and

speech are analysed in the section 2.3.2. Section 2.3.3 describes cognitive processing

mechanisms which are used for music and speech. The section 2.3.4 focuses on the perception

of musical rhythm and its most prominent features, followed by the section 2.3.5 collecting

evidence from neurophysiology and related fields. The last section 2.3.6. analyses potential

influence that musical and linguistic training can have on the production or perception of

rhythm.

The practical part contains a perceptual experiment studying sensitivity of the human ear to

rhythmic deviations. Chapter 3 describes the material which was used for the perceptual task

and the method which governed the experiment. Section 3.1 contains information on recordings

that were chosen for the experiment and the temporal modifications that were applied to them.
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The reasons for the selection of participants are explained in the section 3.2. The experiment,

along with the introductory training, is described in the section 3.3.

Results of our experiment are presented in the chapter 4. Sections 4.1–4.6 analyse the results

influenced by various variables, such as the ordering of the experiment, the presence of

temporal manipulation in the phrase, the scale of manipulation, the presence of stress in the

target element, the length of the phrase, or the position of the modification within the phrase.

Intra-speaker consistency is evaluated in the section 4.7. The results for individual stimuli are

analysed in the section 4.8. The section 4.9 connects the results to the length of musical training,

intensity of practice and command of English.

Chapter 5 contains general discussion which evaluates our results in detail, assesses the

hypotheses and provides answers to the research questions. It also attempts to explain

inconsistencies in the results of the experiment. Chapter 6 presents a conclusion which

summarizes the findings of the present study.

10

2. Theoretical background

The beauty of communication lies in its complexity. The possibilities how information can

travel from the agent to the recipient are manifold; people can express themselves through their

gestures, movement, or voice. One can say that even silence speaks, but what is professed to be

the feature that distinguishes human species from other animals is speech. Philosophers such

as Rousseau, Darwin and Spencer articulated theories of common origin of language and music

which suggested that the first prehistoric languages may have been sung, not spoken:

Musical notes and rhythm were first acquired by the male or female progenitors of

mankind for the sake of charming the opposite sex. (Darwin, 1871/1981, p. 336)

Even though being only hypotheses, the theories favour close relationship between music and

language. Both are tools for conveying, to various degree, emotion and information. Music and

language share common properties, such as rhythm and melody. These are essential for the

organisation of both of them. Rhythm describes the temporal organisation of speech and music,

whereas melody controls the pitch of an utterance or musical motif. Each of them is

indispensable for effective communication. It was found out that sequences composed of events

organized around a regular beat – also called rhythm – are easier to perceive and reproduce than

are sequences without such organisation (Povel & Essens, 1985). Melody, termed intonation in

the linguistic realm, is necessary for signalling the type of utterance. If the only cues provided

were stress and grammatical means such as word order, it would be difficult to say whether the

speaker produced a statement, question or order. Speech without the proper use of intonation

seems dull and the recipient can easily lose concentration.

2.1 Speech rhythm theory

Rhythm is one of the underlying organising principles in nature, be it seasonal changes,

breathing, movement or heartbeat of any animate being. All art forms – for example dance,

music, poetry, or architecture – contain rhythmical patterns expressed in tactile, auditory or

visual terms. This is related to the fact that rhythm is subject to multisensory perception.

Contrast creates rhythm. In nature it can be the alternation between day and night, movement

and stillness, contraction and release, silence and sound etc. In speech, rhythm is created by
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alteration of stressed and unstressed syllables, and to a certain degree by alternation of

consonants and vowels.

2.1.1 Language rhythm

Speech rhythm has been observed to have practical implications, and speech rhythm is largely

cultivated in the art of rhetoric, as Cicero noted in On the Ideal Orator:

In all sounds and utterances rhythm is understood as the quality of having certain

beats and of being measurable by regular intervals […] if we are right to think that

a constant steady flow of babble without pauses is crude and unpolished, the reason

for this rejection is surely that it is natural for the human ear to measure the rhythm


[…]


Complete comprehensive chart in Appendix C provides overview of mean success rates of all

stimuli in all three blocks with the growing scale of modification.

4.4 Stress

The manipulations were performed on syllables that were either stressed or unstressed. In the

non-speech domain, a higher and lower pitched metronome sound was used to represent

stressed and unstressed syllable. Mean success rates for unstressed (65.86%) and stressed

(65.59%) positions across all blocks were almost identical. The comparison of mean success

rates for unstressed and stressed positions in individual blocks is shown in Figure 9.
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Figure 9. Mean success rates in the speech block (SP), non-speech block (nSP) and cross-modal block
(CM) for the stressed and unstressed syllables/beats in temporally manipulated positions.

For the speech and cross-modal block, the success rate is higher for stressed positions, although

the opposite is evidenced for the non-speech block. The identification of temporal

manipulations was more successful for unstressed beats (73.61%) rather than stressed ones

(66.67%).

Besides the target element that was subject to the modifications, the following syllable/beat was

analysed too. Mean success rate reached 65.72% in positions when a stressed syllable/beat

followed the target, but only 62.13% for an unstressed syllable/beat. The comparison of mean

success rates for unstressed and stressed syllables/beats following the manipulated element in

individual blocks is shown in Figure 10. The results are similar to the calculations for the target

syllables in the preceding section.

Figure 10. Mean success rates in the speech block (SP), non-speech block (nSP) and cross-modal block
(CM) for temporally manipulated items according to the nature (stressed/unstressed) of the syllable/beat

directly following the modified interval.
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For the speech and cross-modal block, the success rate is higher for stressed positions. On the

other hand, in the non-speech block subjects achieved better results in the identification task of

unstressed beats.

4.5 Number of syllables in the phrase

In the experiment, three different phrase lengths of four, five and six syllables/beats were used.

The difference between these three lengths in each block is illustrated by Figure 11. The mean

success rates for stimuli with four or five syllables were slightly different for all blocks, with

four syllable phrases more successful in speech (by 2.78%) and cross-modal (by 1.11%) block,

and five syllable phrases more successful in the non-speech block (by 4.63%). In all three

blocks, the mean success rates for the stimuli with the length of six syllables were significantly

lower than the other two (p = 0.002).

Figure 11. Mean success rates in the speech block (SP), non-speech block (nSP) and cross-modal block

(CM) for temporally manipulated items grouped by the number of syllables/beats (four to six) in the

phrases.
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highest success rates were in the first position (77.78% and 63.89%). In the speech and cross-

modal block, the third position (67.29% and 62.22%) exhibited higher success rate than in the

second position (59.26% and 50%). There is a steady decline in mean success rates for fourth

and fifth position which was documented only for speech stimuli.

Figure 12. Mean success rates in the speech block (SP), non-speech block (nSP) and cross-modal block
(CM) for temporally manipulated items according to the position of the modification (1st to 5th interval)

within the phrase.
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average intra-respondent consistency was 69.81% and the highest was 90% (R1).
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Figure 13. Intra-respondent consistency for individual respondents (R1 to R18) in the experiment.

Mean intra-respondent consistency was 73.33% for the speech block, 71.11% for the non-

speech block and 65% for the cross-modal block. A complete chart with intra-respondent

consistency for all speakers in all blocks is included in Appendix D. The lowest intra-

respondent consistency was only 40% only in three cases, two out of which being in cross-

modal block. For R1 and R12, the variability became non-existent in the speech block with the

consistency of 100%.

4.7.1 First and second occurrences

The experiment contained ten items that occurred twice within each block. Mean improvement

rate was calculated for the differences between the success rates for the first occurrence of a

stimulus in the block and their second occurrence as controlling items at the end of each block.

Items in the speech block displayed the worst deterioration of the second occurrences of average

rate -10%, followed by the non-speech block with -6.67%, and the cross-modal block with the

least deterioration of -3.89%. As seen on Figure 14, 15, and 16, only for nine stimuli out of

thirty – two in the speech block, four in the non-speech block and three in the cross-modal block

– did the success rate improve, the most dramatic being 44.44% of the non-speech, unmodified

item SF4.
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Figure 14. Differences in mean success rates between the 1st and 2nd occurrence of a stimulus in the speech
block.

Figure 15. Differences in mean success rates between the 1st and 2nd occurrence of a stimulus in the non-
speech block.

Figure 16. Differences in mean success rates between the 1st and 2nd occurrence of a stimulus in the cross-
modal block.
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4.8 Individual stimuli across blocks

Comparison of individual stimuli across various blocks was possible for several items that

occurred more than in one block.

There were six stimuli that occurred both in the speech and non-speech block, as plotted in

Figure 17. SMA5m, JCA5m and JCA6m achieved better success rates for the speech variant,

with JCA6m possessing a considerable difference of 63.88% between the speech and non-

speech block. JCA5m, SMA4m and ELSA4m displayed higher success rates for non-speech

version, and ELSA5m, the phrase with the longest temporal modification of 94 milliseconds,

had equal success rate of 83.33% in either block.

Figure 17. Mean success rates for temporally manipulated stimuli occurring both in speech block (SP) and
non-speech block (nSP).

The differences in success rates for stimuli counterparts in speech and cross-modal block were

more straightforward, as seen in Figure 18. For five out of six items, the success rate among

cross-modal stimuli was considerably lower. Only for cross-modal instance of IS5m is the

success rate higher than for its speech version.
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Figure 18. Mean success rates for temporally manipulated stimuli occurring both in speech block (SP) and
cross-modal block (CM).

Figure 19 shows there were only four stimuli common for the non-speech and cross-modal

block. In three out of four items, cross-modal instances have considerably lower success rate.

Only JCA6m occurs with higher score in cross-modal block than in non-speech block.

Figure 19. Mean success rates for temporally manipulated stimuli occurring both in non-speech block
(nSP) and cross-modal block (CM).

Overall chart of mean success rate for modified items across different blocks is included in
