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Jakub Kaprál, Rhythm sensitivity to speech and non-speech stimuli in musically trained and

untrained population / Rytmická senzitivita hudobne školeného a neškoleného člověka vôči
rečovým a nerečovým podnetom. Magisterská diplomová práce, Ústav anglického jazyka a
didaktiky, FF UK Praha, srpen 2017. Posudek oponenta

Diplomové práce Jakuba Kaprála si nominálně klade za cíl stanovit, zda hudební průprava
mluvčího může ovlivnit jeho schopnost rozlišovat odchylky od (řečového a neřečového) rytmu.
V teoretické části (kap. 2) proto věnuje velkou pozornost dosavadnímu výzkumu rytmu a jeho
různých aspektů a také vztahu mezi jazykem a hudbou. Uzavírá ji výčtem hypotéz, z nichž první,
klíčová, předpokládá, že hudebně školený jedinec bude „more successful in detecting rhythm
deviations“ než netrénované osoby. Za tímto účelem sestavil autor tři bloky testů (s řečovými,
neřečovými a kombinovanými podněty), které předložil 18 subjektům (kap. 3). Výsledky (kap. 4) a
závěry (kap. 5, 6) vyvracejí předpoklad hlavní hypotézy (v řečovém bloku), jako rozhodující se
ukázal vliv jazykové úrovně subjektů (u neřečového a smíšeného bloku nehraje roli).

Poznámky ke kapitolám: Kap. 2 Theoretical background je velmi obšírná a nesporně
fundovaná, někdy ale na úkor věci. Zabíhá leckdy do oblastí, které nejsou pro vlastní studii
relevantní, a široký záběr nutí autor popisovat studie, metody a pojmy velmi zkratkovitě a pro
nespecialistu neprůheldně. Dílčí poznámky:

V úvodu např. mluví autor o původu řeči a odvolává se přitom na historicky překonané nebo nedokazatelné teorie
Rousseaua, Darwina (nebyl to filozof, ale přírodovědec) a Spencera (teprve v oddílu 2.3.1 zmiňuje některé současné
teorie). Obecně mi spekulace o původu hudby a jazyka nepřipadají pro práci důležité. Nesouhlasil bych s formulací
na s.12, „prototypical Germanic languages such as English and Dutch“ - současná angličtina není zrovna prototypický
germánský jazyk. Tvrzení v oddílu 2.1,3 (s. 13), že „English words often have variable stress caused by conversion –
noun-verb, adjective-verb etc.“ je nepřesné – případy, v nichž se mění přízvuk (není jich mnoho), nejsou většinou
morfologů považovány za konverzi – ta je definována jako změna slovního druhu při zachování identity formy báze a
derivátu. Co přesně na začátku oddílu 2.1.5 znamená „efforts to quantify rhythm focused on variation in vowel and
consonant duration“ - co se tu kvantifikuje? Nejasná je mi věta (s. 16): „The results for nPVI-V were intermediate
for children with Spanish as their L2 (low nPVI-V) and English as their L2 (high nPVI-V).“ Co bylo L1 těchto dětí?
V oddílu 2.1.7 (s. 17) se operuje pojmem „non-target-like prosody“ – co to znamená? Popis funkcí jazyka a hudby
v oddílu 2.3.2 (s. 26) jsou velmi simplicistní (jazyk je také nástrojem vyjadřování emocí a hudba může být značně
intelektuální). Nerozumím větě (s. 30) „Roncaglia-Denissen et al. (2016) found that studying a language with distinct
rather than similar rhythmic features enhances their rhythm discrimination abilities.“ Čí rytmické diskriminační
schopnosti? Kapitola obsahuje i humorné postřehy, např. „In research practice, speech production and speech
perception are…treated …as autonomous systems…or as closely interconnected mechanisms“ (2.2.2.1, s. 21).

Oddíl 2.4 přináší hypotézy a výzkumné otázky – ty ovšem patří do kapitoly metodologické,
nikoli teoretické. Počet hypotéz (5) – navýšený o tři výzkumné otázky – je na jedné straně velmi
vysoký, na druhé straně z nich jasně nevyplývá, proč je vlastně chce autor ověřovat. Čekal bych (jako
lingvista) nějakou vazbu na jazykové dovednosti (např. ověření, zda „skills acquired through musical
training may transfer to, and thereby improve, language related skills“ viz s. 29). Co to znamená být
„more successful in detecting rhythm deviations“ a proč to zkoumat v souvislosti s jazykem?

Kap. 3 Method and material popisuje přípravu testovaných stimulů, způsob jejich prezentace a
organizaci experimentu. Po technické stránce je experiment nepochybně velmi dobře přípraven, i
když zde např. chybí zmínka o umístění manipulací na přízvučných a nepřízvučných slabikách
(mluví se o nich až v oddílu 4.4). Na popisu respondentů (3.2) je zvláštní zdůrazňování jejich
mentálního zdraví (bubeník s hraniční osobností by nebyl vhodný subjekt?), ale hlavně tu není
zmínka o tom, že výzkum se provádí na „learners of English“ (a zdůvodnění proč), ani o kritériích
rozlišujících mezi „musically trained and untrained“ subjekty (čekal bych, že respondenti budou
rozděleni do dvou skupin). Kolik je „přibližně“ polovina z 18 respondentů? Další problém je, že
výsledky od 18 subjektů jsou na hranici, či spíše pod hranicí statistické významnosti.

Kap. 4 Results and discussion je sice uspořádána přehledně do oddílů podle jednotlivých fází
experimentu, co ale vidím jako podstatný problém, je, že výsledky jsou prezentovány výhradně formou
grafů a nenajdeme tu žádnou numerickou tabulku (v textu jsou uváděna pouze procenta). Výsledky jsou
také prezentovány souhrnně pro celý vzorek respondentů a teprve v oddílu 4.9.1 je srovnání hudebně
školených a neškolených subjektů. Tvrzení (s.50), že „Such assortment of respondents provided more
or less proportionate sample of population“ nelze brát vážně. Nicméně, jak bylo řečeno, vzorek není de
facto rozdělen na „školené“ a neškolené“, jak bychom podle ústřední hypotézy čekali, ale u každého
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subjektů se uvádí délka školení (stejně dlouho jsou školeni nanejvýš 3 osob!) a respondenti s různou
délkou školení se srovnávají na základě „mean success rate“ v každém ze tří bloků, Srovnávání
respondentů v blocích podle délky školení je ovšem prováděno velmi výběrově, u „cross-modal“ bloku
chybí (z Figure 20 se toho mnoho nedovíme). Další srovnání podle toho, zda je subjekt členem
skupiny/pěveckého sboru a podle intenzity tréningu (není jasné, čím se měří, snad počtem hodin týdně)
se nesou v podobném duchu. Konečně poslední zkoumaný faktor (oddíl 4.9.4), totiž úroveň jazykové
znalosti angličtiny subjektů, vnáší do výzkumu „ability to hear rhythmical deviations“ zcela novou
dimenzi, o níž předtím nebyla řeč. Nevíme, podle čeho byli respondenti rozděleni do CEFR úrovní A-C
(vlastní vyjádření, test?), a hlavně se nic nedovíme o korelaci mezi hudební průpravou a úrovní
znalostí, oba faktory jsou hodnoceny nezávisle na sobě (skóruje středně pokročilý hudebník lépe než
pokročilý nehudebník?). Při testování na cizím jazyce, kdy se úroveň znalosti ukázala jako klíčový
faktor, nelze říci, zda schopnost rozeznávat rytmické odchylky s hudební průpravou vůbec souvisí.

Formální zpracování: Práce je z hlediska celkového uspořádání a po formální stránce
zpracována pěkně. V Bibliografii je pár nedostatků v řazení autorů (Barry, W.J.; Fry. D.B.), vadí mi
jen opakující se opomenutí uvádět stránku u přímých citací – viz např. po „Kohler (2009) suggested“
na s 16 (dále Ramus (1999), s. 18; Jusczyk et al. (1993) s. 18-19, Villing et al. (2011), s. 22 a další+
viz též s. 11 citát z Cicera bez bibliografických údajů). Úroveň angličtiny je velmi dobrá, i když se
v textu objevují chyby zejména v užívání členů, ale i v předložkách, shodě, slovesném čase, pořadí
slov ad.. Některé příklady:

s. 8 ff: in the section 2.3.1 > in section 2.3.1; stejně tak s 9, in the chapter 4 > in chapter 4; s. 9: presents a conclusion
which summarizes > neurčitý člen by implikoval „one of several“; s. 10: The possibilitites how > of how …; that
distinguishes human species > the human species; s. 11, 29: his mastery over rhythm > of rhythm; s. 14: Tendency of
English stressed syllables is to > The tendency; s. 14: Phonetic research was attempting since the middle of 20th
century > has been; s. 18: perhaps it is the time to turn to > it is time to; There has been a considerable attention given
to the acquisition of the language > Considerable attention has been given ,,, of language; s. 18: with six and nine
months old infants > with six- and nine-month-old infants (predikativní versus premodifikační užití); s. 23:
Resynthesis of speech a procedure that converts speech …– věta je syntakticky defektní; s. 23: the majority of P-
center research > most of; s. 24: turn their attention on other cues > to other; s. 35: with slightly altered order of
control items and a recording of different speaker > a slightly altered order, a different speaker; s. 36: Small talk was
undertaken with > was made; s. 48: that occurred more than in one block.> in more than one

Hodnocení: V práci vidím řadu kontrastů – na jedné straně je evidentní, že autor je s
problematikou teorie a výzkumu rytmu výborně obeznámen a dokáže připravit experiment po
technické stránce. Na druhé straně si myslím, že práce není zcela promyšlená a že ve výchozích
premisách a cílech práce nemá autor tak docela jasno. Není jasně řečeno, proč vlastně zkoumán vliv
hudebního tréningu, nemá jasně vymezené podskupiny hudebně neškolených a školených subjektů,
nevysvětluje, proč předpokládaný vliv zkoumá na nerodilých mluvčích (L2 a EFL speaker není nutně
totéž!), a teprve v samotném závěru dospívá ke zjištění, že u řečových stimulů nehraje roli hudební
tréning, ale znalost angličtiny. Teoretická část je podle mého příliš široce pojatá a zahrnuje aspekty
pro práci nepodstatné (původ jazyka a hudby, vliv mateřštiny skladatele na jeho hudbu). Podobný
problém vidím při stanovování hypotéz: vedle hlavní hypotézy č. 1, ještě čtyři další (a tři výzkumné
otázky), jejichž význam pro (předpokládám) hlavní myšlenku (hudební průprava ovlivňuje vnímání
rytmu) není vždy zřejmý. Domnívám se, že experiment vlastně netestuje vliv hudebního tréningu na
rozeznávání rytmických odchylek, nýbrž jen vliv jazykové úrovně nerodilých mluvčích. V tomto
smyslu nelze Hypotézu 1 považovat ani za prokázanou, ani za vyvrácenou (není jasné, jak by test
dopadl, kdyby byl prováděn s „L1 speakers“). Nicméně pokud jde o další hypotézy (např. předpoklad
větší úspěšnosti u řečových stimulů a nejmenší u kombinovaných stimulů), jeví se výsledky
průkaznější a jsou ve shodě s intuitivním očekáváním.

Závěr: Přes uvedené výhrady mám za to, že studie Jakuba Kaprála jako diplomová práce splňuje
požadované náležitosti, diplomant v ní prokázal potřebné znalosti a dovednosti, a proto ji doporučuji
k obhajobě. Práci předběžně hodnotím známkou „velmi dobrá“ s tím, že o konečném hodnocení
rozhodne průběh obhajoby.

V Praze dne 20. srpna 2017 prof. PhDr. Aleš Klégr

http://uajd.ff.cuni.cz/
mailto:zuzana.freitas@ff.cuni.cz